1 Reverendissime in Christo pater et Ill-me Domine patrone colen
dissime. Observanciam et servitutem meam sedulam Dominationi Vestrae 
Reverendissimae et Ill-mae reverenter imprimis defero. Retulit mihi vene
rabilis Martinus Cromerus secretatine Regius litteras Reverendissimae et 
Ill-mae Dominationis Vestrae, deque singulari eius favore benevolentiaque 
erga me prolixe renunciavit et gratiam S. D. nostri mihi attulit, de qua 
a senioribus principibus istuc missus fuerat. Quibus eam gratiam tam gra
tam accidisse quam si quod luculentum beneficium in ipsos collatum esset, 
litteris ipsorum cognovi et Rev-mae ac Ill. Dominatio Vestra opinor cognos
cet. Eam vero ego Rev-mae et Ill-mae Dominationis Vestrae gratiae et pa
trocinio in primis acceptam refero ingentesque ipsi gratias ago, et quoniam 
referendi facultatem apud me non invenio, totum me cum rebus et copiis meis 
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załatwienie, zgodnie zresztą z praktyką zwyczajową, prolongaty 
na rok jeden, co znowuż schodziło się z wystosowaniem prośby 
przez Zygmunta Augusta do znanego nam kardynała — pro
tektora Aleksandra Farnese1.

Ileż tu wystąpiło ciekawych kwestii potąd w literaturze 
naszej nie podniesionych, a które wskazują wyraźne drogi, na 
jakie należy wkroczyć przy dalszych badaniach, które nam 
wydobędą nieznane szczegóły.

A kiedy już mowa o akcentowaniu, czy śladach wyraź
nych, pewnego nastawienia narodowego możemy przytoczyć 
epizod potrącający również o przedstawione już uprzednio opie- 
kuństwo kulturalne młodym adeptom wiedzy użyczane. Na 
gruncie rzymskim bawił w latach czterdziestych krewniak Gam- 
ratowy, zapewne na jego utrzymaniu, Jan Wityński2. Naj-

ipsi (quod et ante per Cromerum feci) dico, addico, Deumque precor, ut eam 
diutissime sospitet ac summis quibusque felicitatibus cumulet. Cracovia V 
nonas Octobris 1544. Eiusdem Ill-mae et Rev-mae Dom-nis Vestrae humilis 
capellanus Petrus Archiepiscopus Gnesnensis et episcopus Cracoviensis ac 
Poloniae primas etc. Rev-mo in Christo patri et Ill-mo Principi et Do" 
mino Alexandro Farnesio miseratione divina tituli Sancti Laurentii in 
Damaso Sanctae Ro. Eccl. Diacono et Vicecancellario domino fautori et 
patrono colendissimo. Parma Arch, di Stato. Card. Farnesiano Polonia.

1 Sigismundus Augustus dei gratia Rex Poloniae, Magnus dux Litua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae (dominus et haeres) R-mo in Christo patri 
domino Alexandro miseratione divina sanctae Romane Ecclesiae C... Eccle
siae salutem et foelicitatem. R-me in Christo pater amice charissime et ho- 
norandissime... et Rev-mo domino Petro archiepiscopo gnesnensi regni nostri 
primati gratiam a... sque S. D. N. gratias moerituri summo studio ac ob
servanda nostra et .. .postolicum. Rem enim S. sua Sermo Regi domino 
parenti nostro in hac temporum iniquitate dignam et necessariam conce
dere digna... et Paternitati Vestrae Rev-mae gratias quod hac in re impe
tranda non vulgarem operam et sollicitudinem adhibere minime gravata 
sit, cui per omnem occasionem favore nostro referre curabimus. Bene ac 
feliciter valeat. Ex Brzeście die XXVI. Septembris MDXL1V Sigismundus 
Augustus Rex scripsit. Reveren-mo in Christo patri domino Alexandro mi
seratione divina sanctae Romane Ecclesiae Cardinali Farnesio episcopo 
Hostiensi etc... amico diarissimo et honorandissimo. Parma Arch, di 
Stato. Card. Farnesiano. Polonia.